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Letnik XVI, št. 1
junij 2023

NAGOVOR PREDSEDNICE KS KANDIJA-GRM
Spoštovani krajani krajevne skupnosti Kandija-Grm - lepo 
pozdravljeni ob našem prvem “srečanju”. Letak, ki ste ga 
pravkar vzeli v roke, smo člani sveta izdali, ker se vam želi-
mo  predstaviti, povedati, kaj delamo in kakšni so še naši 
načrti, kje in kako velika je naša KS, kakšna je naša celost-
na podoba, kakšni so prenovljeni prostori v vrtcu, kam lahko  
pokličete, če potrebujete pomoč, in kam, če želite le opozo-
riti na nepravilnosti. Kje lahko spremljate naše delo (Face- 
book in spletna stran) in kam nas lahko pokličete. Ker imamo 
sedaj končno spet določen dan krajevne skupnosti - to je 26.  
september - bomo konec septembra pripravili srečanje vseh  
krajanov. Takrat se bomo pa res spoznali, prisluhnili bomo 
vašim razmišljanjem in željam ter bili veseli vaših nasvetov. 
Decembra pa bo seveda po nekajletnem premoru spet izšel časo-
pis Pod gradom.  

V svetu si bomo z nekaterimi akcijami trudili prebuditi zavest 
pripadnosti KS, za katero si upam trditi, da je najlepša v občini: 
ravno prav stara, da ima šarm, ravno prav nova, da ji nič ne 
manjka, ravno prav urejena, da ni hladna in betonska. Je blizu 
centra in vse ključne stvari imamo na dlani, pa še čudovit raz-
gled na Kapitelj, grad in pešpot ob potoku – prav pravljično. S 
sredstvi, ki jih lahko dobimo za naše programe, bomo poskuša- 
li realizirati manjše projekte, ki pa bodo pomenili veliko prido-
bitev za kakovost življenja v skupnosti.

Verjamem, da bomo z ekipo, ki ji zaupam, in s sodelovanjem 
vas, krajanov, uresničili naša in vaša pričakovanja in da bo 
življenje v naši KS prijetno prav vsem – otrokom, mladostni-
kom, študentom, delovno aktivnim in starejšim. 

Sonja Simčič, predsednica

SPOZNAJTE ČLANE SVETA KS
Novoizvoljeni svet naše krajevne skupnosti, katerega članom 
ste na novembrskih volitvah dali največ glasov, je imel svojo 
prvo sejo 11. januarja 2023. Trem starim članom: Janezu Bo-
biču, Dragici Ferbežar in Rafku Križmanu so se pridružili štirje 
novi: Janez Auersperger, Nina Jakovljević, Sonja Simčič in Matej 
Somrak. Na prvi seji so določili vodstvo: za predsednico je bila 
izvoljena Sonja Simčič, tajnica je ostala Dragica Ferbežar, Matej 
Somrak je bil na predlog predsednice imenovan za podpred-
sednika. Novi svet je takoj začrtal delo za tekoče leto, določil 
področja, na katerih bodo delali člani glede na svoja strokovna 
znanja in izkušnje in izpostavil glavne cilje štiriletnega man-
data.

OSNOVNI PODATKI O KRAJEVNI SKUPNOSTI KANDIJA–GRM
Krajevna skupnost Kandija–Grm ima prostore v vrtcu Ciciban na Smrečnikovi 
ulici 16, Novo mesto.    Elektronski naslov: ks.kandija.grm@novomesto.si     
Krajevno skupnost vodi svet KS. Pobude krajanov svet KS sprejema na tel. štev. 
041 769 616 (predsednica), pisne pa po pošti ali v nabiralnik na sedežu KS v vrtcu 
na Smrečnikovi ul. 16.      KS Kandija-Grm je ena izmed 23-ih krajevnih skupno-
sti v občini Novo mesto, po številu prebivalcev je na četrtem  mestu. Večje so KS 
Drska, KS Otočec in KS Majde Šilc.

Od leve proti desni člani sveta KS na ustanovni seji: Dragica Ferbežar, Rafko Križman, 
Janez Bobič, Sonja Simčič, Janez Auersperger, Matej Somrak in Nina Jakovljević.  

Krajevna skupnost Kandija-Grm obsega naslednje ulice: Adamičeva ulica, Belokranj- 
ska cesta hišna št. 4, Gubčeva ulica, Kandijska cesta s hišnimi št. 5, 7, 9, 11, 12, 
13, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56,  
58, 60, Mušičeva ulica, Nad mlini, Paderšičeva ulica, Resslova ulica, Skalickega ulica,  
Smrečnikova ulica, Školova ulica, Trdinova ulica in Valantičevo.



UREDILI SMO PROSTORE KS
Krajevna skupnost ima svoje prostore v spodnji etaži vrtca Kekec na Smrečnikovi ulici. Dostop do prostorov 
je z dvoriščne strani, v uporabi je vetrolov, manjša pisarna, sanitarije in večnamenska mala dvorana. Ta 
je zaradi svoje priročnosti v souporabi vrtca, pred leti je bila izvedena tudi notranja povezava z oddelkom 
vrtca. Zaradi večnamenskosti se je oprema večinoma postavljala za različne potrebe uporabnikov, saj jo do-
poldne koristijo najmlajši za športne aktivnosti, dopolnilne dejavnosti in individualne delavnice. Popoldne 
je namenjena predvsem društvom, ki delujejo v naši KS za sestanke, predstavitve, druženja in delavnice. 

Oprema je bila dotrajana ter težko prenosljiva. Bila je tudi neustrezno shranjena in kadar je vrtec potreboval 
več prostora za svoje dejavnosti, je tako predstavljala neprimeren in nevaren prostor za športne aktivnosti. 
Ob novem dogovoru z vodstvom vrtca o delitvi stroškov za prostore in veliko ugodnejšo rešitvijo za kra-
jevno skupnost in njene nadaljnje investicije, smo z usklajenim predlogom izvedli nakup novih sklopnih 
miz za lažje pospravilo. Hkrati smo postavili novo pregradno steno, ki sedaj skladiščni del ločuje od glavne 
dvorane. Tako je zagotovljena varnost otrok med dopoldansko uporabo, večnamenski prostor pa je popoldne 
hitro pripravljen na dejavnosti ostalih uporabnikov. Na zadovoljstvo vseh projekt in izvedba že služita svo-
jemu namenu.

Matej Somrak, podpredsednik KS

PROGRAM KS KANDIJA–GRM
V svetu KS smo na prvih sejah določili stalne naloge, naloge za 
obdobje mandata (do leta 2026) in naloge za leto 2023.

Nekaj poudarkov programa za leto 2023:

· pregled finančnega stanja, zmanjšanje materialnih izdatkov, 
podpis nove najemniške pogodbe z VVZ Ciciban;

· prijava projektov KS za sofinanciranje MO (ureditev prostorov v 
vrtcu, zamenjava in namestitev dodatne javne razsvetljave, 

 ureditev brvi čez Težko vodo za gibalno ovirane);

· ureditev prostorov KS;

· določitev dneva KS;

· obveščanje občanov o aktualnih dogodkih s promocijskim leta-
kom, z letaki na vseh oglasnih deskah, z objavami na Facebooku 

 in na spletnem naslovu MO Nm KS, z glasilom Pod gradom;

· sodelovanje pri organizaciji srečanj starejših krajanov, ki jih 
organizira KORK;

· obisk 90-letnikov ob njihovem rojstnem dnevu;

· enkrat letno organiziranje očiščevalne akcije celotne KS 
 (ozaveščanje in druženje krajanov);

· organiziran ogled gradu Grm;

· ureditev ulične javne razsvetljave in postavitev dodatnih luči;

POPOLDANSKI UPORABNIKI 
DVORANE KS
Gobarsko društvo Novo mesto - 
vsak ponedeljek od maja do  
novembra, od 18. do 20. ure.

Skupina Anonimni alkoholiki -  
vsak torek  v letu, od 18.30 do 20. 
ure.

Krajevna organizacija Rdečega 
križa – po potrebi in vsako zadnjo 
sredo v mesecu, od 17. do 19. ure.

Krajevna organizacija ZB NOV – 
občasno, po potrebi.

Svet KS Kandija Grm – za sestan- 
ke sveta, sestanke s krajani, preda-
vanja in srečanja krajanov.  

· druženje krajanov pri gradu Grm ob dnevu KS – kulturna 
prireditev, piknik;

· organiziranje letnega sestanka s krajani posameznih ulic,  
skupna opredelitev težav in iskanje rešitev;

· celostna podoba KS – oblikovanje in postavitev tabel, zastave;

· ureditev primernih otokov za komunalne odpadke, kjer je to 
potrebno;

· pločnik in prehod za pešce na Gubčevi ulici (št.15) v stiku 
 z novo pešpotjo iz Žabje vasi;

· opozarjanje odgovornih na MO na udrtine na pločnikih, 
cestišču;

· aktivno sodelovanje z vodjem policijskega okoliša;

· ureditev pešpoti od Adamičeve ul. 13 do Paderšičeve ul.;

· ureditev tekaške smučine na Poti ob Težki vodi;

· dogovor s CGP-jem o načinu in času čiščenja snega s cest  
in s pločnikov;

· organiziranje pomoči pri čiščenju snega; 

· namestitev talnih oznak ob cestišču, kjer ni možno zagotoviti 
dvignjenega pločnika;

· sodelovanje s strokovnimi službami MO pri načrtovanju  
prometne ureditve v naši KS.
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26. SEPTEMBER - PRAZNIK KRAJEVNE 
SKUPNOSTI KANDIJA-GRM
Med letoma 1983 in 1991 je KS Kandija-Grm svoj praznik – 
dan krajevne skupnosti – praznovala 22. septembra, in sicer 
v spomin na volitve odposlancev za zbor odposlancev sloven-
skega naroda, ki so bile v drevoredu pri gradu Grm 22. sep-
tembra 1943. Z osamosvojitvijo je bil praznik ukinjen in od 
leta 1991 naša KS ni imela svojega praznika. Zato je novi svet 
KS zaprosil strokovno delavko v Dolenjskem muzeju, da nam 
pomaga pri iskanju primernega datuma. Od vseh predlogov 
je največ podpore dobil 26. september, dan, ko je bila leta 1920 
v salonu hotela Windischer, ki stoji v naši krajevni skupnosti, 
na pobudo mladih novomeških umetnikov odprta razstava 
umetniških del devetih likovnih ustvarjalcev (Božidar Jakac,  
Marjan Mušič, Zdenko Skalicky, Janko Čargo, Fran Ančik, 
Fran Zupan, Fran Avsec, Boris Grad, Jože Cvelbar). S tem se je 
začela Novomeška pomlad, kulturna manifestacija, ki pome-
ni pomembno prelomnico v slovenskem kulturnem življenju.
Praznovanje praznika KS bomo konec septembra obeležili z 
druženjem krajanov, o čemer vas bomo pravočasno obvestili.

DOBRO JUTRO IN LEP DAN S ŠOLO ZDRAVJA
Junija bo minilo dve leti, odkar tudi v naši KS deluje oranžna skupina Društva šole 
zdravja, ki izvaja vaje po Metodi 1000 gibov, avtorja dr. Nikolaya Grishina. Metoda 
1000 gibov vsebuje 51 izbranih vaj, ki jih izvajamo stoje in na prostem, praviloma ob 
vsakem vremenu. S to vadbo razgibamo skoraj vse sklepe, od glave, ramen, trupa, rok 
in nog. Zaporedje vaj je skrbno izbrano. Z vadbo pospešujemo prekrvavitev, izboljšu-
jemo mišično moč, ravnotežje, gibljivost, pravilno dihanje in vzdržljivost. Cilj vad-
be je izboljšanje telesne in psihične sposobnosti posameznika, cilj druženja na vadbi 
pa večja socialna vključenost, spoštljivost, prijaznost, boljša povezanost in pozitivno 
razmišljanje. 

Naša skupina šteje 15 članov. Čez poletje začnemo z vajami ob 7.30 uri zjutraj, od 1. 
oktobra dalje pa je vadba ob 8. uri. Vaje vodi vaditelj. Vadba traja dobrih 30 minut. 
Telovadimo od ponedeljka do petka na otroškem igrišču na Smrečnikovi ulici, vsak 
dan, če le ne dežuje ali sneži. 

Občutek, ko skupaj vadimo in naredimo s tem nekaj dobrega zase že na začetku  
dneva, je lep. Ob tem še poklepetamo, se nasmejimo in izvemo kaj novega. Spoštovani 
krajani, igrišče je dovolj veliko, zato vas vabim, da z nami začnete dan.  

Dragica Ferbežar, vodja skupine ŠZ Kandija−Grm (tel. 031 446 839)

ALI VESTE?
Nekaj zanimivosti o naši krajevni skupnosti

· Izvor imena Kandija: izvorno naj bi bilo 
to italijansko ime grškega otoka Kreta in 
njegovega glavnega mesta Heraklion. V no-
vomeški Kandiji so v 17. stoletju Benečani 
zbirali vojake za osvoboditev tega otoka iz-
pod Turkov (vir: Marko Snoj: Etimološki slo-
var slov. zemljepisnih imen, 2009).  

· Prebivalci krajevne skupnosti smo imeli se- 
dem dni svojo republiko - napredni prebival- 
ci Kandije so 28. decembra 1918 razorožili 
orožnike in odstavili župana Zurc Štembur- 
ja ter ustanovili Kandijsko republiko, ven-
dar je slovenska narodna vlada nad uporni-
ke poslala žandarmerijo in srbsko vojsko ter 
upor čez sedem dni, 4. januarja 1919, zatrla, 
na mesto župana pa vrnila Zurc Štemburja. 

· Eden največjih zakladov Dolenjskega muzeja 
je ravno z območja naše KS – to so halštatske 
in keltske najdbe na takrat Znančevih nji-
vah, danes igrišče in bloki na Smrečnikovi 
ul. Izkopavanja so potekala pred gradnjo 
blokov, to je od leta 1967 do 1970, vodil pa 
jih je takratni kustos Dolenjskega muzeja 
Tone Knez. Najdragocenejše so figuralno 
okrašene bronaste situle, ki sodijo v sam vrh 
evropske prazgodovinske  arheologije.

Udeleženci kulturno umetniške manifestacije, kasneje poimenovane  
novomeška pomlad, na odprtju prve pokrajinske umetniške razstave v  

Windischerjevem salonu v Kandiji 26. septembra 1920. (foto Gvido Dolenc)

G la s i l o  K r a j e vne  s kupnos t i  K and i j a - G rm
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SLEDITE NAŠI  
FACEBOOK 
STRANI
Obvestila in novice krajevne skupnosti lah-
ko spremljate tudi na naši Facebook strani. 
Kako nas najdete? Na Facebooku vtipkajte 
besedilo: Krajevna skupnost Kandija-Grm. 
Lahko pa skenirate spodnjo QR kodo, ki vas 
bo neposredno odpeljala na našo stran. Ne 
pozabite všečkate strani, tako boste vedno 
na tekočem z dogajanjem pri nas. 

Pod gradom - glasilo krajevne skupnosti Kandija-Grm
Letnica: 2023
Izdajatelj: KS Kandija-Grm, Smrečnikova ulica 16, 
8000 Novo mesto
Predsednica: Sonja Simčič
Elektronska pošta: ks.kandija.grm@novomesto.si
Ustanovitelj: Mestna občina Novo mesto
Naklada: 1150 izvodov
Oblikovanje: Boštjan Grubar
Priprava in tisk: Tiskarna Jordan

                 KAM POKLIČEM, ČE ...
· Potrebujem pomoč policije: Policijska postaja Novo mesto, 
 07 332 7400 ali e-naslov: mirko.cimrmancic@policija.si 
 (vodja policijskega okoliša KS Kandija-Grm);

· je na javnem pločniku ali cesti neodmetan sneg: Komunala 
Novo mesto, 07 3942 647, e-naslov: matko.bostjan@cgp.si ali 
MO Novo mesto, dežurni kontakt za zimsko službo, 051 355 186; 

· 07 3942 647, e-naslov: matko.bostjan@cgp.si ali MO Novo  
mesto, dežurni kontakt za zimsko službo, 051 355 186;

· potrebujem odvoz kosovnih odpadkov: Komunala Novo mesto, 
07 3932 456, e-naslov: narocilo@komunala-nm.si;

MIRKO CIMRMANČIČ – VODJA POLICIJSKEGA OKOLIŠA KS KANDIJA-GRM
Za varnost naših krajanov sicer skrbijo vsi policisti, a na novomeški policijski postaji deluje tudi 
policist, ki preventivno deluje prav v naši krajevni skupnosti. To je Mirko Cimrmančič, vodja 
policijskega okoliša KS Kandija-Grm. Poleg nas skrbi tudi za varnost krajanov KS Drska.
Vodje policijskega okoliša zaznavajo varnostno problematična območja v KS (pri nas denimo v 
okolici gradu Grm), občane seznanjajo s pojavnimi oblikami kriminalitete in prekrški, svetuje-
jo glede preprečevanja kaznivih dejanj in prekrškov, obiskujejo oškodovance in žrtve kaznivih 
dejanj, vračajo najdene in zasežene predmete, z razgovori pridobivajo informacije ter predavajo 
v šolah in vrtcih, na povabilo KS tudi v prostorih KS.

Kdaj poklicati vodjo policijskega okoliša?
· Kadar potrebujete pomoč ali nasvet policije;
· Kadar želite sporočiti podatke o kaznivem dejanju;
· Kadar želite prijaviti kaznivo dejanje, nesrečo ali ogrožanje;
· Kadar želite sporočiti druge, varnostno pomembne ali zanimive podatke  

(opozoriti na udrtine na pločnikih in cestah, nepravilnosti v zvezi s prometnimi znaki, 
stalne prekoračitve dovoljene hitrosti na določenem odseku v KS);

· Kadar želite predlagati ukrepe ali dejavnosti za izboljšanje varnosti v svojem okolju 
(postavitev hitrostnih ovir, odstranitev ovir na cesti);

· Kadar želite obnoviti cestno prometne predpise. V tem primeru to sporočite  
članom sveta KS in KS bo organizirala predavanje.

Kontakt: e-pošta: mirko.cimrmancic@policija.si;  tel.: 07 3327 400 (PP Novo mesto)
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Grmski grad kot nosilni motiv  
in najvišja točka krajevne  
skupnosti Kandija-Grm

Kandijski most,  
kot vez z mestom.  
Prikazan v preseku,  
ker ga deli z njim.

Centralni pogled,
hkrati pogled,

kot ga Novo mesto 
vidi iz centra.

Simbolika
razgibane urbane

poselitve in brežine,
ki na svoj način zrcali 

Breg z druge strani  
reke Krke.

Barvna paleta,
ki izhaja iz naravnega okolja 

(zeleni prostor in voda). 
Krajevna skupnost hkrati 
s tem izkazuje tudi skrb za  

čistočo ter urejenost javnih  
in zelenih površin.

Prepletenost  
urbanega okolja

in zelenih površin

Motivika
reke Krke

LOGOTIP  
KRAJEVNE  
SKUPNOSTI
Ste vedeli, da ima naša krajevna 
skupnost svoj logotip? Zasnoval 
ga je oblikovalec Boštjan Grubar, 
ki je v njem oblikovno povzel naj- 
bolj prepoznavne naravne in ur-
bane značilnosti krajevne skup-
nosti. Logotip in njegovo razlago 
si oglejte desno. 

· potrebujem prevoz k zdravniku in sem starejši ali invalid:  
minibus Rudi, 080 10 10,  brezplačni prevoz od ponedeljka  
do petka od 7. do 15. ure, naročiti se je potrebno dva dni pred  
potrebnim prevozom;

· potrebujem prevoz v center mesta: minibus Leon, 031 663 067, od 
ponedeljka do petka od 8. do 15. ure, ob sobotah od 8.30 do 13. ure; 

· ne gori ulična svetilka: predsednico sveta KS, 041 769 616  
(obvesti koncesionarja Gregoriča - Elektromehanika, d.o.o.,  
ki je odgovoren za razsvetljavo v KS); 

· če je vaš sosed onemogel in potrebuje pomoč, pa je ne zna  
sam poiskati: 07 3939 233 - Pisarna lokalne blaginje,  
poslopje nekdanjega GG na Gubčevi ul. 15.

4


